ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                     от 20 июля 2017 г. № 853

                              МОСКВА

     О внесении изменений в Правила предоставления субсидий из

        федерального бюджета российским операторам услуг на

              возмещение части затрат на приобретение

         специализированного инжинирингового программного

             обеспечения с целью повышения доступности

         специализированного инжинирингового программного

         обеспечения для конечных пользователей индустрии

          инжиниринга и промышленного дизайна и признании

         утратившими силу некоторых решений Правительства

                       Российской Федерации

     Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

     1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

предоставления  субсидий   из   федерального   бюджета   российским

операторам  услуг  на  возмещение  части  затрат  на   приобретение

специализированного  инжинирингового  программного  обеспечения   с

целью  повышения  доступности  специализированного  инжинирингового

программного  обеспечения  для  конечных  пользователей   индустрии

инжиниринга и промышленного  дизайна,  утвержденные  постановлением

Правительства Российской  Федерации  от  14 ноября  2014 г.  № 1200

"Об утверждении  Правил  предоставления  субсидий  из  федерального

бюджета российским операторам услуг на возмещение части  затрат  на

приобретение   специализированного   инжинирингового   программного

обеспечения  с  целью  повышения  доступности   специализированного

инжинирингового программного обеспечения для конечных пользователей

индустрии   инжиниринга   и   промышленного   дизайна"    (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, № 47, ст. 6560;  2015,

№ 20, ст. 2923; 2016, № 24, ст. 3525; № 30, ст. 4923).

     2. В пункте 2  изменений,  которые  вносятся  в  постановление

Правительства Российской Федерации  от  14 ноября  2014 г.  № 1200,

утвержденных постановлением Правительства Российской  Федерации  от

18 июля  2016 г.  № 685  "О внесении  изменений   в   постановление

Правительства Российской Федерации  от  14 ноября  2014 г.  № 1200"

(Собрание  законодательства  Российской  Федерации,   2016,   № 30,

ст. 4923):

     а) подпункт "е" признать утратившим силу;

     б) абзац четвертый подпункта "к" признать утратившим силу.

     Председатель Правительства

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

     Российской Федерации                                Д.Медведев

     __________________________

                                                УТВЕРЖДЕНЫ

                                       постановлением Правительства

                                           Российской Федерации

                                         от 20 июля 2017 г. № 853

                            ИЗМЕНЕНИЯ,

        которые вносятся в Правила предоставления субсидий

 из федерального бюджета российским операторам услуг на возмещение

 части затрат на приобретение специализированного инжинирингового

      программного обеспечения с целью повышения доступности

                специализированного инжинирингового

        программного обеспечения для конечных пользователей

           индустрии инжиниринга и промышленного дизайна

     1. В пункте 5:

     а) подпункт "в" изложить в следующей редакции:

     "в) справка налогового  органа,  подтверждающая  отсутствие  у

оператора на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором

планируется заключение договора о предоставлении субсидии  (далее -

договор), неисполненной  обязанности  по  уплате  налогов,  сборов,

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих  уплате  в

бюджеты бюджетной системы Российской  Федерации  в  соответствии  с

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (в случае

непредставления   оператором    такого    документа    Министерство

промышленности и  торговли  Российской  Федерации  запрашивает  его

самостоятельно);";

     б) дополнить подпунктом "д" следующего содержания:

     "д) справка,   подписанная   руководителем   оператора   (иным

уполномоченным лицом), подтверждающая, что на первое число  месяца,

предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора:

     у оператора отсутствует просроченная задолженность по возврату

в    федеральный    бюджет    субсидий,    бюджетных    инвестиций,

предоставленных в  том  числе  в  соответствии  с  иными  правовыми

актами,  и  иная  просроченная  задолженность   перед   федеральным

бюджетом;

     оператор,  являющийся  юридическим  лицом,  не   находится   в

процессе  реорганизации,  ликвидации   и   банкротства,   оператор,

являющийся   индивидуальным    предпринимателем,    не    прекратил

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

     оператор не является иностранным юридическим  лицом,  а  также

российским юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале

которого  доля  участия   иностранных   юридических   лиц,   местом

регистрации которых является государство или территория, включенные

в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень

государств и территорий, предоставляющих льготный  налоговый  режим

налогообложения  и   (или)   не   предусматривающих   раскрытия   и

предоставления  информации  при  проведении   финансовых   операций

(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц,  в  совокупности

превышает 50 процентов;

     оператор не  получает  средства  из  федерального  бюджета  на

основании иных нормативных правовых  актов  на  цели,  указанные  в

пункте 1 настоящих Правил.".

     2. В  абзаце  первом  пункта  7   после   слов   "Министерство

промышленности и торговли Российской Федерации"  дополнить  словами

"в течение 15 рабочих дней со дня окончания приема заявок".

     3. В пункте 10:

     а) абзац первый изложить в следующей редакции:

     "10. С    операторами,    прошедшими    отбор,    Министерство

промышленности и торговли Российской Федерации заключает договоры в

соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов

Российской Федерации, в которых в том числе предусматриваются:";

     б) подпункт "д"  дополнить  словами  "и  отчета  о  достижении

качественной  и  (или)  количественной  характеристики  показателей

результативности предоставления субсидии";

     в) подпункт "ж" изложить в следующей редакции:

     "ж) обязанность оператора  по  внесению  актуальных  данных  в

электронные  формы  отчетности  в  Государственной   информационной

системе промышленности;";

     г) в   подпункте    "з"    слова    "подпрограммы    "Развитие

инжиниринговой    деятельности     и     промышленного     дизайна"

государственной   программы    Российской    Федерации    "Развитие

промышленности и повышение ее конкурентоспособности", получаемая  в

рамках оценки показателей" исключить;

     д) подпункт "м" признать утратившим силу.

     4. В пункте 13 слова  "утвержденных  в  установленном  порядке

Министерству  промышленности  и  торговли   Российской   Федерации"

заменить   словами   "доведенных   в   установленном   порядке   до

Министерства промышленности и  торговли  Российской  Федерации  как

получателя средств федерального бюджета".

     5. В пункте 14:

     а) подпункт "г" изложить в следующей редакции:

     "г) справка налогового  органа,  подтверждающая  отсутствие  у

оператора на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором

планируется представление заявления, неисполненной  обязанности  по

уплате  налогов,  сборов,  страховых   взносов,   пеней,   штрафов,

процентов, подлежащих уплате в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации о

налогах  и  сборах  (в  случае  непредставления  оператором  такого

документа  Министерство  промышленности   и   торговли   Российской

Федерации запрашивает его самостоятельно);";

     б) в подпункте "д" после слов "главным бухгалтером  оператора"

дополнить словами "(при наличии)";

     в) подпункт "и" изложить в следующей редакции:

     "и) справка, подписанная руководителем и  главным  бухгалтером

оператора (при наличии), с расчетом фактически произведенных затрат

оператора  на  предоставление   пользователям   специализированного

инжинирингового    программного    обеспечения,     предусмотренных

пунктом 12  настоящих  Правил,  с  приложением  копий   документов,

подтверждающих указанные затраты оператора;";

     г) дополнить подпунктом "к" следующего содержания:

     "к) справка,   подписанная   руководителем   оператора   (иным

уполномоченным лицом), подтверждающая, что на первое  число  месяца

представления заявления:

     у оператора отсутствует просроченная задолженность по возврату

в    федеральный    бюджет    субсидий,    бюджетных    инвестиций,

предоставленных в  том  числе  в  соответствии  с  иными  правовыми

актами,  и  иная  просроченная  задолженность   перед   федеральным

бюджетом;

     оператор,  являющийся  юридическим  лицом,  не   находится   в

процессе  реорганизации,  ликвидации   и   банкротства,   оператор,

являющийся   индивидуальным   предпринимателем,    не    прекращает

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

     оператор не является иностранным юридическим  лицом,  а  также

российским юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале

которого  доля  участия   иностранных   юридических   лиц,   местом

регистрации которых является государство или территория, включенные

в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень

государств и территорий, предоставляющих льготный  налоговый  режим

налогообложения  и   (или)   не   предусматривающих   раскрытия   и

предоставления  информации  при  проведении   финансовых   операций

(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц,  в  совокупности

превышает 50 процентов;

     оператор не  получает  средства  из  федерального  бюджета  на

основании иных нормативных правовых  актов  на  цели,  указанные  в

пункте 1 настоящих Правил.".

     6. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

     "17. Основаниями  для  отказа   оператору   в   предоставлении

субсидии являются:

     а) несоответствие документов, представленных в соответствии  с

пунктом 14 настоящих Правил, требованиям, установленным договором и

настоящими Правилами, недостоверность представленной информации или

непредставление  (представление  не  в  полном  объеме)   указанных

документов;

     б) нарушение оператором условий договора.".

     7. Пункт 18 дополнить абзацем следующего содержания:

     "В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии

Министерство  промышленности  и  торговли  Российской  Федерации  в

течение  10 рабочих  дней  со  дня  принятия   указанного   решения

возвращает заявление и документы, представленные в  соответствии  с

пунктом 14 настоящих Правил, оператору с  уведомлением,  в  котором

указываются основания принятого решения.".

     8. Абзац второй пункта 19 изложить в следующей редакции:

     "Перечисление  субсидии  осуществляется   не   позднее   10-го

рабочего  дня  со  дня  принятия  Министерством  промышленности   и

торговли Российской Федерации решения о предоставлении  субсидии  в

установленном порядке  на  расчетный  счет  оператора,  открытый  в

российской кредитной организации.".

     9. Абзац третий пункта 20 признать утратившим силу.

     10. В пункте 21:

     а) в абзаце первом слова "источником  финансового  обеспечения

которых  является"  заменить   словами   "на   возмещение   которых

предоставляется";

     б) подпункт "б" изложить в следующей редакции:

     "б) объем  дополнительных  инжиниринговых   услуг,   оказанных

пользователями,   получившими   скидку    при    приобретении    по

сублицензионным   договорам   специализированного   инжинирингового

программного  обеспечения,  в  срок   до   конца года,   следующего

за годом, в котором был заключен  сублицензионный  договор,  но  не

менее объема полученной в отчетном периоде субсидии.".

     11. В приложениях № 2 и 3  к  указанным  Правилам  после  слов

"Главный бухгалтер" и "М.П." дополнить словами "(при наличии)".

                           ____________